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AZƏRBAYCAN ƏRAZİSİNDƏN KƏNARA ÇIXAN ÇAY AXINLARININ 

QİYMƏTLƏNDİRİLMƏSİ VƏ SƏMƏRƏLİ İSTİFADƏSİNİ TƏMİN EDƏN  

SU TƏSƏRRÜFATI TƏDBİRLƏRİNİN İŞLƏNİLMƏSİ 

 

Giriş. XXI əsrdə su ehtiyatlarının idarə 

olunması qlobal miqyasda ən mühüm strateji 

məsələlərdən biri kimi qəbul olunur. BMT və 

Avropa Birliyi sənədlərində su təhlükəsizliyi 

artıq milli təhlükəsizliyin əsas komponentlə-

rindən biri kimi qiymətləndirilir. Xüsusilə iq-

lim dəyişiklikləri fonunda su ehtiyatlarının 

qeyri-bərabər paylanması və suya olan tələ-

batın artması su resurslarının inteqrasiyalı 

idarə olunmasını zəruri edir [2]. 

Azərbaycan Respublikasında su ehtiyat-

larının formalaşması spesifik xüsusiyyətlərə 

malikdir. Belə ki, ölkənin ümumi su ehtiyat-

larının təxminən 70%-ə qədəri sərhəddənkə-

nar ərazilərdə formalaşır. Bununla yanaşı, öl-

kə daxilində yaranan su ehtiyatlarının da bir 

hissəsi səmərəli istifadə olunmadan qonşu 

dövlətlərin ərazilərinə yönəlir. Bu isə su ba-

lansında mənfi tendensiyaların yaranmasına 

səbəb olur və milli su siyasətində ciddi prob-

lemlər yaradır [1]. 

Bu baxımdan işğaldan azad olunmuş 

Kəlbəcər rayonunun Alagöllər ərazisi coğrafi 

mövqeyi, hidroqrafik xüsusiyyətləri və su eh-

tiyatlarının zənginliyi baxımından Azərbay-

can Respublikasının ən mühüm təbii kom-

plekslərindən biri hesab olunur. Ərazi yüksək 

dağlıq zonada yerləşməklə yanaşı, mürəkkəb 

relyefi və sərt iqlim şəraiti ilə fərqlənir ki, bu 

da burada hidrotexniki tədbirlərin həyata ke-

çirilməsini həm çətin, həm də zəruri edir.  

Alagöllər ərazisi Qarabağ vulkanik yaylası-

nın yüksək dağlıq hissəsində yerləşir və mü-

rəkkəb geomorfoloji quruluşa malikdir. Əra-

zinin orta hündürlüyü 2700–3000 m interva-

lında dəyişir ki, bu da hidroloji proseslərin 

formalaşmasına birbaşa təsir göstərir. 

Ərazinin hidroqrafik şəbəkəsi əsasən ki- 

çik dağ çayları və göllərdən ibarətdir. Bu çay-

lar qar suları, atmosfer yağıntıları və yeraltı 

sular hesabına qidalanır. Hidroloji rejim möv-

sümi xarakter daşıyır və yaz-yay aylarında 

maksimum səviyyəyə çatır. 

Ərazidə mövcud olan göllər vulkanik 

mənşəli olub, qədim geodinamik proseslərin 

nəticəsi kimi formalaşmışdır. Lava axınları-

nın çay məcralarını bağlaması nəticəsində ya-

ranmış bu göllər hidroloji baxımdan qapalı və 

yarımqapalı sistemlər təşkil edir [3]. 

Bu xüsusiyyətlər Alagöllər ərazisində su 

dövranının spesifik xarakter daşımasına və 

yeraltı axınların üstünlük təşkil etməsinə sə-

bəb olur. 

 Müasir dövrdə qlobal iqlim dəyişikliklə-

ri və su ehtiyatlarının azalması fonunda bu 

cür ərazilərdə mövcud su ehtiyatlarının düz-

gün qiymətləndirilməsi və səmərəli istifadəsi 

xüsusi aktuallıq kəsb edir. Bu baxımdan Ala-

göllər ərazisi yalnız regional deyil, eyni za-

manda ölkə miqyasında strateji əhəmiyyətə 

malik su mənbəyi kimi qiymətləndirilə bilər. 

Aparılmış elmi araşdırmalar göstərir ki, 

Alagöllər ərazisində il ərzində təqribən 110 

mln. m³ su ehtiyatı formalaşır. Lakin bu ehti-

yatların böyük hissəsi istifadəsiz qalaraq yer-

üstü və yeraltı axınlar vasitəsilə ərazidən kə-

nara çıxır. Bu isə ölkə üçün mühüm su ehti-

yatlarının itirilməsi deməkdir və kompleks 

hidrotexniki tədbirlərin işlənilməsini zəruri 

edir [1–6]. Bu itkilər yalnız su ehtiyatlarının 

azalması ilə məhdudlaşmır, eyni zamanda 

hidroenergetik potensialın və kənd təsərrüfatı 

üçün yararlı su resurslarının da istifadəsiz 

qalmasına səbəb olur. 

Alagöllər ərazisinin hidroqrafik şəbəkəsi 

çoxsaylı çaylar, göllər və bataqlıqlardan iba- 
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rətdir. Ərazinin sahəsi 144 km² olmaqla, əsas 

su obyektləri Qurbağalıçay, Azadçay və 

Dikpilləkənçay kimi çaylar, həmçinin Böyük 

və Kiçik Alagöl gölləridir. Bu göllər vulkanik 

mənşəli olub, lava axınlarının təsiri nəticəsin-

də çay məcralarının dəyişməsi və bağlanması 

ilə formalaşmışdır [5,7]. Bu xüsusiyyət ərazi-

nin hidroloji rejiminə birbaşa təsir göstərir və 

yeraltı axınların üstünlük təşkil etməsinə sə-

bəb olur. 

 

 
Şəkil 1. Alagöllər ərazisinin  

hidroqrafik şəbəkəsi. 

 

Ərazinin hidroqrafik quruluşunun forma-

laşmasında vulkanik proseslər mühüm rol 

oynamışdır. Alagöllərbaşı vulkanının püskür-

məsi nəticəsində yaranan lava axınları çay-

ların təbii məcralarını dəyişmiş və nəticədə 

qapalı su hövzələri formalaşmışdır. Bu pros-

esin vizual təsviri Şəkil 2-də göstərilmişdir. 

Vulkanik süxurların yüksək məsaməliliyi və 

çatlı strukturu isə suyun yeraltı qatlara süzül-

məsini sürətləndirərək ərazidə yeraltı axın-

ların üstünlük təşkil etməsinə şərait yaradır. 

 

 
Şəkil 2. Alagöllərbaşı vulkanının  

krateri və lava axını 

 

Su ehtiyatlarının qiymətləndirilməsi məq-

sədilə hidrometrik müşahidələrin olmaması 

səbəbindən su balansı metodundan istifadə 

edilmişdir. Bu metod əsasında orta illik axın 

sərfi hövzənin sahəsi və axın layı arasındakı 

asılılıq nəzərə alınmaqla hesablanmışdır [6]. 

Əlavə olaraq, hesablamaların dəqiqliyini ar-

tırmaq məqsədilə bölgənin fiziki-coğrafi xü-

susiyyətləri, yağıntı miqdarı və buxarlanma 

göstəriciləri də nəzərə alınmışdır. Hesabla-

malar nəticəsində müəyyən edilmişdir ki, 

ərazidə formalaşan su ehtiyatlarının əsas his-

səsi yeraltı axın şəklində itirilir. 

Su balansının təhlili göstərir ki, illik 

110,51 mln. m³ su ehtiyatının 12,11 mln. m³ 

hissəsi yerüstü axınla, 95,43 mln. m³ hissəsi 

isə yeraltı axınla ərazidən kənara çıxır, əlavə 

olaraq 2,97 mln. m³ su buxarlanma nəticəsin-

də itirilir. Bu göstəricilər mövcud şəraitdə su 

ehtiyatlarının faktiki olaraq istifadə olunma-

dığını göstərir və hidrotexniki tədbirlərin 

vacibliyini bir daha təsdiq edir [5, 6]. 

Bu problemin həlli məqsədilə kompleks 

hidrotexniki tədbirlər sistemi təklif olunur. 

Bu tədbirlərə yerüstü axınların istiqamətlən-

dirilməsi, yeraltı axınların qarşısının alınması 

üçün tunel-qalereya və sementasiya pərdəsi-

nin yaradılması, həmçinin göllərdə su səviy-

yəsinin tənzimlənməsi daxildir. Bu tədbirlər 

vasitəsilə su ehtiyatlarının saxlanılması və öl-

kə daxilində istifadəyə yönəldilməsi müm-

kün olur [7,8]. Eyni zamanda, bu tədbirlərin 

həyata keçirilməsi ərazidə ekoloji tarazlığın 

qorunmasına və su ehtiyatlarının davamlı 

idarə olunmasına şərait yaradır. 

Alagöllər ərazisində su ehtiyatlarının sə-

mərəli istifadəsi üçün Kiçik Alagölün böyü-

dülməsi xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. Bu məq-

sədlə torpaq bənd tikilməsi və su səviyyəsinin 

artırılması nəzərdə tutulur. Bu tədbir həm su 

ehtiyatlarının nizamlanmasına, həm də göldə 

baş verən bataqlıqlaşma proseslərinin qarşısı-

nın alınmasına xidmət edir. Bununla yanaşı, su 

səviyyəsinin artırılması gölün hidroloji reji-

minin sabitləşməsinə də müsbət təsir göstərir. 

Suyun Tərtərçay hövzəsinə nəqli üçün 

müxtəlif texniki variantlar təklif olunmuşdur. 

Bu variantlar arasında çoxfunksiyalı tunel, 

hidrotunel və nasos stansiyaları vasitəsilə 

nəql üsulları mövcuddur. 

Alagöllər ərazisindən suyun Tərtərçay 

hövzəsinə nəqli və texniki variantların təh-

lili. Alagöllər ərazisində formalaşan su ehti-

yatlarının səmərəli istifadəsi məqsədilə onla-
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rın Tərtərçay hövzəsinə yönəldilməsi priori-

tet hidrotexniki tədbirlərdən biri kimi qiymət-

ləndirilir. Aparılmış mühəndis-texniki təhlil-

lər göstərir ki, bu prosesin həyata keçirilməsi 

üçün bir neçə alternativ variant mövcuddur 

və yekun seçim texniki-iqtisadi əsaslandırma 

mərhələsində müəyyənləşdirilməlidir [1]. 

Ümumilikdə suyun nəqli üçün dörd əsas 

texnoloji variant nəzərdən keçirilir ki, bu va-

riantlar konstruktiv xüsusiyyətlərinə, enerji 

sərfinə və istismar şərtlərinə görə bir-birin-

dən fərqlənir . 

 

 
Şəkil 4. 

 

Çoxfunksiyalı tunel vasitəsilə nəql (I 

variant). Birinci variantda suyun nəqli 

çoxfunksiyalı yeraltı tunel sistemi vasitəsilə 

həyata keçirilir. Bu sistem çərçivəsində il 

ərzində yeraltı sugötürən qurğular vasitəsilə 

götürülən təxminən 100 mln m³ su orta 

hesabla 3,17 m³/s sərflə Tərtərçay hövzəsinə 

nəql edilir [1]. 

Çoxfunksiyalı tunel konsepsiyası yalnız 

su nəqlini deyil, eyni zamanda nəqliyyat, 

rabitə və enerji təminatı kimi funksiyaları da 

özündə birləşdirir. Bu yanaşma beynəlxalq 

təcrübədə geniş tətbiq olunur və kompleks 

infrastruktur layihələrinin optimallaşdırılma-

sı baxımından səmərəli hesab edilir [13, 14]. 

Bu variantda suyun hərəkəti relyefdən asılı 

olaraq özaxımlı və ya təzyiqli rejimdə təşkil 

edilə bilər. Boru və ya tunel kəsiyinin ölçüləri 

isə hidravlik hesablamalar əsasında, suyun 

sərfi və maillik parametrləri nəzərə alınmaqla 

müəyyən edilir. 

Hidrotunel vasitəsilə nəql (II variant).  

İkinci variantda suyun nəqli yalnız hidravlik 

məqsədlər üçün nəzərdə tutulmuş xüsusi 

tunel vasitəsilə həyata keçirilir. Bu halda 

tunel çoxfunksiyalı deyil və yalnız su ötürül-

məsi funksiyasını yerinə yetirir. 

Suyun hərəkəti burada da özaxımlı və ya 

təzyiqli rejimdə təşkil oluna bilər. Bu variantın 

əsas üstünlüyü konstruktiv sadəlik və nisbətən 

aşağı tikinti xərcləri ilə xarakterizə olunma-

sıdır. Lakin çoxfunksiyalı sistemlə müqa-

yisədə əlavə infrastruktur imkanlarının olma-

ması onun tətbiq sahəsini məhdudlaşdırır. 

Nasos stansiyası vasitəsilə birbaşa nəql 

(III variant). Üçüncü variantda suyun Böyük 

Alagöldən nasos stansiyası vasitəsilə qaldı-

rılaraq Alagöllər və Tərtərçay hövzələrinin 

suayrıcı hissəsində yerləşən tənzimləyici ho-

vuza ötürülməsi nəzərdə tutulur. Bu hovuz 

təxminən 2960 m mütləq yüksəklikdə yerləşir. 

Nasos vasitəsilə qaldırılan su sonradan 

özaxımlı rejimdə aşağı səviyyələrə ötürülə-

rək istifadəçilərə çatdırılır. Bu variant texniki 

baxımdan daha çevik olsa da, yüksək enerji 

sərfi və istismar xərcləri ilə səciyyələnir. 

Kombinə edilmiş nasos-özaxım sistemi 

(IV variant). Dördüncü variant daha kom-

pleks yanaşmanı əks etdirir və nasosla qaldır-

ma ilə özaxımlı nəqlin kombinasiyasına əsas-

lanır. Bu halda su əvvəlcə nasos vasitəsilə da-

ha yüksək səviyyədə yerləşən (təxminən 

3000 m) tənzimləyici hovuza ötürülür, daha 

sonra isə özaxımlı rejimdə Tərtərçay hövzə-

sinə yönəldilir. 

Bu variantın mühüm xüsusiyyətlərindən 

biri nasos stansiyasının yeraltı tunel-qalereya 

daxilində yerləşdirilməsi imkanının olması-

dır. Bu isə həm iqlim şəraitinin təsirlərini 

azaltmağa, həm də sistemin etibarlılığını ar-

tırmağa şərait yaradır. 

 Aparılmış texniki-iqtisadi təhlillər gös-

tərir ki, çoxfunksiyalı tunel variantı daha üs-

tün hesab olunur, çünki bu variant yalnız su 

nəqlini deyil, həm də kommunikasiya və 

enerji təminatını əhatə edir [13, 14]. 

Təklif olunan tədbirlərin həyata keçiril-

məsi nəticəsində ildə təxminən 100 mln. m³ 

suyun Tərtərçay hövzəsinə yönəldilməsi 

mümkündür. Bu su ehtiyatlarından içməli su 

təchizatı, kənd təsərrüfatı, hidroenergetika və 

rekreasiya sahələrində istifadə edilə bilər. Xü-
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susilə hidroenergetika sahəsində bu su ehtiyat-

larından istifadə etməklə təxminən 36 MVt 

gücündə enerji əldə etmək mümkündür [15]. 

Bu isə regionun enerji təhlükəsizliyinə mü-

hüm töhfə verə bilər. 

Variantlar üzrə ilkin iqtisadi qiymətlən- 

dirmə nəticələri cədvəl 1-də təqdim olun- 

muşdur. 

Aparılmış təhlillər göstərir ki, ilkin in- 

vestisiya baxımından daha yüksək olmasına 

baxmayaraq, çoxfunksiyalı tunel variantı 

uzunmüddətli perspektivdə daha səmərəli və 

etibarlı hesab olunur. 

Cədvəl 1.  

Variantlar üzrə ilkin qiymətləndirmə 
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I variant 40,0 5,0 2,0 220,0    8,0 275,0 

II variant 40,0 5,0 2,0  50,0   6,0 103,0 

III variant 37,0 5,0 2,0   25,0  4,0 73,0 

IV variant 37,0 5,0 2,0    19,0 4,0 67,0 

 

Beləliklə, aparılmış tədqiqatlar nəticə-

sində müəyyən edilmişdir ki, Alagöllər ərazi-

sinin su ehtiyatlarından mövcud istifadə sə-

viyyəsi qənaətbəxş deyil və bu ehtiyatların 

böyük hissəsi itirilir. Təklif olunan kompleks 

hidrotexniki tədbirlər bu itkilərin qarşısını al-

mağa, su ehtiyatlarının səmərəli istifadəsini 

təmin etməyə və regionun sosial-iqtisadi in-

kişafına mühüm töhfə verməyə imkan verir. 

NƏTICƏ 

Aparılmış tədqiqatlar göstərir ki, 

Alagöllər ərazisində formalaşan su 

ehtiyatlarının səmərəli idarə olunması və 

hidrotexniki tədbirlərin həyata keçirilməsi su 

itkilərinin azaldılmasına və ölkənin su 

təminatının yaxşılaşdırılmasına mühüm töhfə 

verə bilər. 
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Məqalədə Alagöllər ərazisində formala-

şan su ehtiyatlarının qiymətləndirilməsi və 

mövcud su balansı təhlil edilmişdir. Araşdır-

malar göstərir ki, illik təxminən 110 mln. m³ 

su ehtiyatının böyük hissəsi yeraltı və yerüstü 

axınlar vasitəsilə ərazidən kənara çıxır. Bu 

vəziyyət su ehtiyatlarının səmərəsiz istifadə-

sinə və əhəmiyyətli itkilərə səbəb olur. Prob-

lemin həlli üçün yerüstü və yeraltı axınların 

tənzimlənməsi, göllərin səviyyəsinin idarə 

olunması və hidrotexniki qurğuların tətbiqi 

təklif edilmişdir. Eyni zamanda, suyun Tər-

tərçay hövzəsinə nəqli üçün müxtəlif texniki 

variantlar nəzərdən keçirilmiş və onların tət-

biq perspektivləri qiymətləndirilmişdir. 
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разработка водохозяйственных 

мероприятий, обеспечивающих их 

рациональное использование 

 

АННОТАЦИЯ 

 

 В статье выполнена оценка водных 

ресурсов территории Алагёль Кельбад-

жарского района на основе метода водно-

го баланса и определены основные нап-

равления потерь водных ресурсов. Уста-
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около 110 млн м³ основная часть воды тер-

яется в виде подземного и поверхностного 

стока. Изучены гидрографические особен-

ности территории и влияние вулканичес-

ких процессов на формирование водных 

ресурсов. Предложены комплексные гид-

ротехнические мероприятия, направлен-

ные на снижение потерь воды и её рацио-

нальное использование. Рассмотрены ва-

рианты переброски воды в бассейн реки 

Тертерчай и оценены их технические и 

энергетические показатели.  
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технические сооружения, Алагёль, Тер-
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ABSTRACT 

 

 The article evaluates the water resources  

of the Alagöllər area in the Kalbajar region 

using the water balance method and identifies 

the main directions of water losses. It was 

determined that out of the total annual 

volume of about 110 million m³, the majority 

of water is lost through underground and 

surface runoff. The hydrographic features of 

the area and the influence of volcanic 

processes on water formation were analyzed. 

комплексные гидротехнические measures 

were proposed to reduce water losses and 

ensure efficient use of resources. Water 

transfer options to the Tartar River basin 

were also analyzed and their technical and 

energy potential was assessed.  
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